
Determinazione  28 novembre 2023, n.1011

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

REGIONE BASILICATA

“Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020 - Misura 16 - Sottomisura 16.3 –
“Sostegno alla cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in
comune” - Approvazione Graduatoria provvisoria.



 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali

14BA

14BA.2023/D.01011 28/11/2023

4

“Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020 - Misura 16 - Sottomisura 16.3 – “Sostegno alla cooperazione tra piccoli operatori
per organizzare processi di lavoro in comune” - Approvazione Graduatoria provvisoria

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.lgs. n° 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA   la legge n° 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.;  

VISTO   il D.lgs. n° 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni;  

VISTA  la D.G.R. n° 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta 

regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”;  

VISTA  

 

 

VISTE  

la D.G.R. n. 676 del 14.10.2022 “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 
del Decreto Legge 9 giugno 2021, n° 80, convertito con modificazioni, in 
Legge 6 agosto 2021, n° 113”;  

 

 la D.G.R. n° 14 del 17.01.2023 “L. 190/2012, art.1, comma 8. Definizione 

degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza per la programmazione triennale 2023/2025”;  

 la D.G.R. n° 214 del 14.03.2023 “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O.) - Approvazione ai sensi dell’art. 6 

del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 

Legge 6 agosto 2021 n° 113, come modificato con la Legge n°14 del 

24.02.2023  - art. 11 bis”;  

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. del 

17.11.2016 n° 1 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il D.P.G.R. n° 47 del 28.03.2022 “Art. 48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 

dello Statuto della Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e 

contestuale nomina dei componenti della Giunta Regionale”;  

VISTA  la L.R. n° 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata;  

VISTA   la D.G.R. n° 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza 

della Giunta”;  



 

Pagina 3 di 8 

VISTA  la D.G.R. n° 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta 

regionale della Basilicata - Approvazione.”;  

VISTA   la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

VISTO   il Regolamento regionale del 10.02.2021, n° 1, recante: “Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale;  

VISTA   la D.G.R. n° 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2, del Regolamento n° 1/2021, della nuova organizzazione delle 

strutture amministrative della Giunta regionale;  

VISTA   la D.G.R. n° 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n° 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta regionale;  

VISTA   la D.G.R. n° 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n° 

1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”;  

VISTA   la D.G.R. del 12 novembre 2021, n° 906, “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”;  

VISTA  la D.G.R. n° 257 del 11.05.2022 “D.G.R. n° 775/2022 Conferimento 

incarichi di Direzione generale – Conferma”;  

VISTA  la D.G.R. n° 686 del 18.10.2022 “Regolamento regionale 10 febbraio 2021 

n. 1, articolo 3. Conferimento funzioni di Direzione generale per la Salute e 

le Politiche della Persona”;  

VISTA  la D.G.R. n. 701 del 21.10.2022 “Regolamento regionale 10 febbraio 2021 

n° 1, articolo 3. Conferimenti incarichi di Direzione Generale”;  

VISTO   il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTA   la L.R. n° 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile 

della Regione Basilicata”;  

 

 VISTI    

 il Regolamento (UE) n° 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17.12.2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 



 

Pagina 4 di 8 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n° 1083/2006 del Consiglio;   

  

 il Regolamento (UE) n° 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17/12/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;   

  

 il Regolamento (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11/03/2014 

che integra talune disposizioni del Regolamento (UE) n° 1305/2013 e 

introduce disposizioni transitorie;   

  

 il Regolamento (UE) n° 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n° 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

  

 il Regolamento di esecuzione (UE) n° 809/2014 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n° 1306/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 

gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

  

 il Regolamento delegato (UE) n° 640/2014 che integra il Regolamento 

(UE) n° 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il 

rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 

applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 

condizionalità;  

  

 Regolamento delegato (UE) n° 994/2014 che modifica gli allegati VIII e 

VIII quater del Reg (CE) n° 73/2009 del Consiglio, l’allegato I del Reg 

(UE) n° 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e gli allegati 

11,111 e IV del Reg (UE) n° 1307/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio;  

  

 il Regolamento (UE) n° 2393/2017 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, in vigore dal 1° gennaio 2018, di modifica dei Regg. (UE) n° 

1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR,(UE) n° 

1306/2013 sul finanziamento, la gestione e il monitoraggio della PAC, 

(UE) n°1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori 

nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla PAC, (UE) n° 1308/2013 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, e (UE) 

n° 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative 

alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità 

delle piante e al materiale riproduttivo vegetale;  

  



 

Pagina 5 di 8 

VISTA  il Regolamento di esecuzione (UE) n° 2220/2020 che ha apportato 
modifiche, tra l’altro, al Regolamento (UE) 1305/2013, prorogando di due 
anni il periodo di programmazione 2014-2020;  

  

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 28.08.2023 DGR 538 
del 7/09/2023 che approva la vigente versione n. 12 del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Basilicata;  

 

VISTA   la scheda della Misura 16 Cooperazione - Sottomisura 16.3 “Sostegno alla 
cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in 
comune”; 

RICHIAMATA la DGR n. 1096 del 27/09/2016 con la quale sono stati individuati gli Uffici 
competenti per l’attuazione di ciascuna Misura – Sottomisura del PSR 
Basilicata 2014-2020; 

VISTA la DGR 193 del 8/04/2022 “Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 
2014/2020 - Misura 16 - Sottomisura 16.3 – “Sostegno alla cooperazione tra 
piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in comune” - 
Approvazione Bando”; 

CONSIDERATO che, in risposta al predetto Bando a valere sulla Misura 16 - Sottomisura 
16.3, sono pervenute n° 22 domande di sostegno ricevibili;  

 

ATTESO        che gli esiti istruttori verbalizzati dagli Istruttori incaricati hanno prodotto la 
stesura dei seguenti elenchi:  

 Elenco delle domande di sostegno pervenute, n° 22 domande 
(Allegato A alla presente Determinazione);  
 

 Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili, n° 7 
domande (Allegato B alla presente Determinazione); 
 

 Elenco delle domande di sostegno ammesse, non finanziabili n° 10 

domande (Allegato C alla presente Determinazione);  

 
 Elenco delle domande di sostegno non ammesse n° 5 domande 

(Allegato D alla presente determinazione). 

 
 

DATO ATTO che la dotazione finanziaria del Bando di cui alla D.G.R. 193/2022 è pari ad 

€ 1.200.000,00;  

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal personale incaricato l’importo 

relativo alle domande di sostegno complessivamente ammissibili risulta 

essere pari a € 2.393.394,77;   



 

Pagina 6 di 8 

CONSIDERATO, pertanto, che la spesa ammissibile (pari ad € 2.393.394,77) è superiore 
alla dotazione finanziaria (pari ad € 1.200.000,00);  

TENUTO CONTO che con la dotazione finanziaria prevista con il provvedimento innanzi 
richiamato, risultano finanziabili integralmente n. 6 istanze, dalla numero 
1 alla numero 6 e solo parzialmente finanziabile la pratica numero 7 
dell’Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili, (Allegato 
B alla presente Determinazione);  

EVIDENZIATO che eventuali istanze di riesame potranno essere presentate entro 30 
giorni dalla pubblicazione sul B.U.R.B. della presente Determinazione;  

PRESO ATTO che l’AGEA è riconosciuta quale Organismo Pagatore per la Regione 
Basilicata;  

DATO ATTO che la presente Determinazione non comporta onere per il bilancio 
regionale;  

 

DETERMINA  

  

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate e assunte 
integralmente:  

- di approvare gli esiti istruttori delle domande di sostegno presentate a valere sul 

Bando ex D.G.R. DGR 193 dell’08/04/2022 “Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 

2014/2020 - Misura 16 - Sottomisura 16.3 – “Sostegno alla cooperazione tra piccoli 

operatori per organizzare processi di lavoro in comune” - Approvazione Bando” 

riportati nei seguenti elenchi allegati alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale:  

• Elenco delle domande di sostegno pervenute, n° 22 domande (Allegato A alla 

presente Determinazione);  

 

• Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili, n° 7 domande 

(Allegato B alla presente Determinazione);   

 
• Elenco delle domande di sostegno ammesse e non finanziabili, n° 10 domande 

(Allegato C alla presente Determinazione);  

 
• Elenco delle domande di sostegno non ammesse, n° 5 domande (Allegato D alla 

presente determinazione). 

 

- di provvedere al finanziamento integrale delle pratiche dalla numero 1 alla numero 6 

dell’Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili (Allegato B alla 

presente Determinazione); 

 



 

Pagina 7 di 8 

- di provvedere al finanziamento parziale della pratica indicata al n. 7 dell’Elenco delle 

domande di sostegno ammesse e finanziabili (Allegato B alla presente 

Determinazione); 

 

- di stabilire che eventuali istanze di riesame potranno essere proposte entro 30 giorni 

dalla pubblicazione sul B.U.R.B. della presente Determinazione; 

 
- di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Erogazioni Comunitarie in 

Agricoltura (UECA); 

 
- di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sui siti 

www.regione.basilicata.it ed http://europa.basilicata.it/feasr/.  

La presente Determinazione – che viene pubblicata integralmente sul B.U.R.B. – non 
comporta impegno di spesa.  

 

 

 

 

 

Michele Brucoli Emilia Piemontese



Denominazione Numero domanda
1 ARCI BASILICATA 24250080181
2 CON.PRO.BIO LUCANO 24250079498
3 L'INFORMATORE AGRARIO   24250080413
4 EUROPE GO SRL 24250077518
5 EXO SOCIETA' CONSORTILE  24250078524
6 FOOD FARM SRL 24250080173
7 IL RITROVO SRL    24250080199
8 LANDING ON SOUTH ITALY  24250080363
9 OFFICINA RAMBALDI 24250080504

10 OMERO SU MARTE 24250079894
11 ONIRICA 24250080421
12 POLLINEA SAS  24250079944
13 PUBBLI PRESS 24250064698
14 RVM BROADCAST 24250080538
15 SINTESI SRL 24250080280
16 SMARTLAND 24250080314
17 SOCIETA' AGRICOLA OLIVICOLTRICI DEL VULTURE 24250080074
18 STUDIO RISORSE SRL 24250077799
19 TAB CONSULTING 24250079076
20 TECNOLOGIA ROBOTICA 24250080231
21 TOTEM EDIZIONI   24250080249
22 VIDA SOC. COOP. SOCIALE 24250080256

Allegato A - Domande di sostegno pervenute



Denominazione Numero domanda Importo richiesto Contributo ammesso Punteggio

47

199.475,00 47199.475,00

199.953,75

TOTEM EDIZIONI    

194.400 194.400

L'INFORMATORE 
AGRARIO     

125.319,75 46EXO SOCIETA' 
CONSORTILE

200.000

100.000

180.805,52

FOOD FARM SRL  

200.00024250080173

24250080504

24250077518

24250080249

24250080413

24250078524

Allegato B - Domande ammesse e finanziabili

200.000 48,5

STUDIO RISORSE SRL  

200.00024250077799

48

180.805,52 47,5

OFFICINA RAMBALDI    

 EUROPE GO SRL         

100.000 48



Numero domanda di sostegno Importo richiesto Contributo ammesso Punteggio

24250079944 200.000 200.000 45

24250080314 190.098,75 190098,75 46

24250080280 199.998,75 199.998,75 46

24250080538 195.050 195.050 43

24250079076 199.953,75 199.953,75 43

42,5

24250080363 197.300,00 197.300,00 40

24250080074 191.368 191.368 33,5

Allegato C - Domande ammesse e non finanziate

24250079894 200.000,00 200.000,00 39,5

24250064698 199.940 142.290 34,5

24250079498 199.997,65 169.775,65



Numero domanda di sostegno Motivo di esclusione

Allegato D - Domande non ammesse 

non ritenuti ammissibili i costi relativi al piano di promozione e commercializzazione; 
nonostante le numerose richieste di integrazione le spese non sono state suffragate da 
preventivi dettagliati che consentissero il confronto dei costi e la valutazione della conguità 
della spesa.  Non potendo ritenere ammissibili tali costi il progetto non raggiunge gli obiettivi 
di rilancio del settore turistico attraverso la strutturazione e la promo-commercializazione di 
itinerari e servizi turistici così come previsto all'art. 2 del bando 

24250080199

non ritenuti ammissibili i costi relativi al piano di promozione e commercializzazione; 
nonostante le numerose richieste di integrazione le spese non sono state suffragate da 
preventivi dettagliati che consentissero il confronto dei costi e la valutazione della conguità 
della spesa.  Non potendo ritenere ammissibili tali costi il progetto non raggiunge gli obiettivi 
di rilancio del settore turistico attraverso la strutturazione e la promo-commercializazione di 
itinerari e servizi turistici così come previsto all'art. 2 del bando 

24250080181

non istruibile in quanto priva di documenti utili al perfezionamento dell'istruttoria.

non ritenuti ammissibili i costi relativi al piano di promozione e commercializzazione; 
nonostante le numerose richieste di integrazione le spese non sono state suffragate da 
preventivi dettagliati che consentissero il confronto dei costi e la valutazione della conguità 
della spesa.  Non potendo ritenere ammissibili tali costi il progetto non raggiunge gli obiettivi 
di rilancio del settore turistico attraverso la strutturazione e la promo-commercializazione di 
itinerari e servizi turistici così come previsto all'art. 2 del bando 

24250080421 proposta che non raggiunge il punteggio minimo pari a 32

24250080231

24250080256


